
Originale 

 

COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 7 DEL 14/05/2020  
OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE, PER IL PERIODO 
DAL 01/01/2020 AL 31/12/2022 CON FACOLTA' DI RINNOVO SINO AL 31/12/2025 
ALLA SOCIETA' CASSA DI RISPARMIO DI BIELLA E VERCELLI SPA- 
BIVERBANCA E ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 
COD .CIG.Z3D2CB357D 
       

 
L’anno duemilaventi del mese di maggio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visti: 
- D.Lgs. n.50/2016 e in particolare gli artt. 30-32, 59-60,80 e 95 
- Gli artt.107 comma 3 lettera d) 109 comma 2 183 192 e 210  del D.Lgs n.267/2000 – 

T.U.E.L. 
- L’articolo 23 comma 1 lettera b del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 
- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n.48 dle 17/5/2012 e s.m.i. 
- Il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

16 del 14 luglio 2016; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 03/12/2019 è stato approvato 
lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale 
relativo agli anni 2020-2022 rinnovabile sino al 31/12/2025 ai sensi dell’art.210 
comma 2 del D.Lgs n.267/2000 

- Con la stessa deliberazione si prendeva atto che all’appalto del servizio in parola 
avrebbe provveduto il Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto conto di 
quanto disposto dall’art.210 del D.Lgs n.267/2000 

- L’art.210 del D.Lgs. n.267/2000 recita: “L’affidamento del servizio viene effettuato 
mediante procedure di gara ad evidenza pubblica stabilite nei regolamenti di 
contabilità dell’Ente…” 

- L’art.192 del D.Lgs. 267/2000 precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine   che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base 

- In esecuzione della deliberazione consiliare sopra riportata, con determinazione 
n.6 del 02/05/2020 il Responsabile del servizio ha indetto formale gara pubblica a 
procedura aperta per l’affidamento del servizi odi tesoreria di questo Comune per il 



periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2022 con possibilità di rinnovo per la durata di 
ulteriori tre anni 

- Con la medesima determinazione sopra riportata sono altresi’ stati approvati il 
bando di gara, il modello di domanda di partecipazione, il modello di offerta tecnica 
e il modello di offerta economica 

 
Dato atto che: 

- nel bando di gara erano indicati, fra l’altro, gli elementi e i criteri di valutazione 
delle offerte, e veniva  dato atto che, ai sensi dell’art.95 comma 3 del D.lgs. 
50/2016, il criterio di aggiudicazione era quello dell’offerta economicamente piu’ 
vantaggiosa  

- gli atti di gara sono stati pubblicati nelle forme di legge sul profilo del committente 
dal 15/04/2020 al 30/04/2020 

- il termine di scadenza  per la presentazione delle offerte era stato stabilito per le 
ore 12.00 del giorno 30/4/2020 come previsto al punto 10)del bando di gara 

- entro le ore 12.00 del giorno 30/4/2020 termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, è pervenuta un’unica offerta alle ore 9.48 del giorno 29/4/2020  dalla 
Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli Spa Biverbanca con sede in Biella Via 
Carso 15 prot.n.1499 

 
Considerato che: 
 
Con determina n.6 del 02/05/2020  del sottoscritto responsabile del servizio finanziario è 
stata nominata, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs n.50/2016 la Commissione giudicatrice di 
gara, formata da un numero dispari di componenti, cosi’ composta: 
  Sono presenti i componenti della Commissione: 
Presidente: Rag Ferrero Maria Antonietta responsabile servizio finanziario del comune di Asigliano 
Vercellese 
Dott. Giulio Catti Segretario Comunale a scavalco della convenzione di segreteria dei comuni di 
Livrono di Asigliano V.se e di Rive comune di Livorno   
Dott. Giuseppe Campione istruttore demo anagrafico del comune di Asigliano Vercellese 
Con la stessa determina veniva fissata al 04/05/2020 alle ore 12.00 la prima seduta pubblica della 
commissionedi gara 
Tale determina veniva  pubblicata in data 02/05/2020 sul profilo del committente 
In data 04/05/2020 alle ore 12.00 si è regolarmente riunita la commissione aggiudicatrice per 
l’espletamento delle procedure di gara 
Con verbale n.1 in data 04/05/2020 la commissione aggiudicatrice a conclusione delle operazioni, 
procedeva quindi alla redazione della graduatroia di gara, come da seguente prospetto: 

1. Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli Spa con sede in Biella Via Carso 15 P.I. 
01807130024 con punti 83 

 
Visti ed esaminati: 

- il verbale n.1 del 04/05/2020 dal quale risulta che la Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli 
ha presentato un’offerta economica cosi’ sintetizzata: 

 
COSTO ANNUO A CARICO DEL COMUNE COMPRENSIVO DI TUTTE LE SPESE DI TENUTA 
CONTO, OPERAZIONI, CANCELLERIA, SPESE DI BOLLO E POSTALI- L’OFFERTA E’ PARI A 
UN FORFETTARIO ANNUO DI € 1.500,00 (EURO MILLECINQUECENTOVIRGOLAZEROZERO)  
 
Visto inoltre: 
  - che nel verbale si era rilevata l’assenza della delega del sottoscrittore, procedendo comunque, 
ritenendo la sanabilità dell’irregolarità e decidendo di procedere con “soccorso istruttorio” ai sensi 
dell’art.83 comma 9 del codice contratti pubblici – D.Lgs. n.50/2016. La delega è pervenuta in data 
08/05/2020 
 
Accertata: 



- la regolarità delle operazioni svolte dal seggio di gara e la regolarità della documentazione 
pervenuta dalla società provvisoriamente aggiudicataria 

 
Ritenuto che: 

- Nulla osta quindi all’approvazione della definitiva aggiudicazione a favore della Cassa di 
Risparmio di Biella e Vercelli Spa con sede in Biella Via Carso 15 P.I. 01807130024 ai 
sensi dell’art.32 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 

 
Dato atto che: 

- l?aggiudicazione è demandata all’organo competente della stazione appaltante, ai sensi 
degli artt.32 e 33 del D.Lgs.n.50/2016 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per quanto meglio indicato in premessa, l’allegato verbale di gara n.1 del 

04/05/2020, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto, relativo alle 
procedure per l’aggiudicazione del servizio di tesoreria del Comune di Asigliano Vercellese 
per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2022 

2. Di dare atto che è stata acquisita la documentazione prevista per l’aggiudicazione 
3. Di aggiudicare il servizio di tesoreria del Comune di Asigliano Vercellese per il periodo dal 

01/01/2020 al 31/12/2022 con facoltà di rinnovo fino al 31/12/2025 alla Cassa di Risparmio 
di Biella e Vercelli Spa con sede in Biella Via Carso 15 P.I. 01807130024  

4. Di impegnare quindi a tale scopo la somma di € 4.500,00 a favore della Cassa di Risparmio 
di Biella e Vercelli Spa con sede in Biella Via Carso 15 P.I. 01807130024  al cap. 1054.99 
intervento 01.03.1.103 spese per tesoreria – del bilancio di previsione 2020/2022 esecutivo 
ai sensi di legge, imputando € 1.500,00 in gestione competenza esercizio finanziario 2020,  
€ 1.500,00 in gestione competenza esercizio finanziario 2021, € 1.500,00 in gestione 
competenza esercizio finanziario 2022 

5. Di comunicare la presente determinazione all’Istituto di Credito sopra indicato 
6. Di dare atto che il servizio di Tesoreria dovrà essere effettuato secondo quanto offerto 

dall’aggiudicatario in sede di gara, e che il medesimo sarà disciplinato da apposita 
convenzione che verrà sottoscritta dalle parti, secondo il testo approvato dalla delibera di 
Consiglio Comunale n.24 del 3/12/2019 ve integrato dalle condizioni offerte 
dall’aggiudicataria in sede di gara 

7. Di disporre che si procederà alla liquidazione delle somme dovute secondo le ordinarie 
procedure contabili 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “provvedimenti” “provvedimenti dei 
dirigenti” sul sito istituzionale del Comune ai sensi dell’art.23 comma 1 lettera b) del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n.33 e smi 

9. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale per il 
tramite del Segretario Comunale 

                                                                                           
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                              FERRERO MARIA ANTONIETTA 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Asigliano Vercellese, lì 14/05/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
FERRERO Maria Antonietta 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14-mag-2020 al 29-mag-2020. 
 
 
Asigliano Vercellese, lì 14/05/2020 
 

 
Il Messo Comunale 

 Dattrino Paolo 
 

 


